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청하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-08 예산액 203,116,000

2022학년도 청하중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 170,115,000원"을 "세입·세출 각각 203,116,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 188,665 156,155 32,510

1.지방교육행정기관이전수입 184,665 156,155 28,510

1.교육비특별회계전입금수입 184,665 156,155 28,510

1.교육비특별회계전입금 184,665 156,155 28,510

1.학교운영비전입금 156,155 156,155 0

2.목적사업비전입금 28,510 0 28,510 테마식현장체험학습비 : 3,800,000원 * 1교 = 3,800,000

방과후학교운영비 : 2,700,000원 * 1교 = 2,700,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

배움과성장연수비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 100,000원 * 1

교 =
100,000

생태학습장 운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

교육과정속꿈이야기 : 500,000원 * 1교 = 500,000

순회교사 여비 : 2,960,000원 * 1교 = 2,960,000

순회교사 수당 : 900,000원 * 1교 = 900,000

특수교육대상자 통학비 : 71,000원 * 1교 = 71,000

2.기타이전수입 4,000 0 4,000

1.학교회계간이전수입 4,000 0 4,000

1.학교발전기금전입금 4,000 0 4,000

1.학교발전기금전입금 4,000 0 4,000 현장학습비 지원 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

2.자체수입 12,754 11,960 794

1.학부모부담수입 12,354 11,860 494

1.수익자부담수입 12,354 11,860 494

1.급식비 12,354 11,860 494

1.급식비 11,115 10,621 494 4300원*13명*190일= : 200원*13명*190일= 494,000

2.우유급식비 1,239 1,239 0

2.행정활동수입 400 100 300

1.기타행정활동수입 400 100 300

3김효경 2022년 04월 11일 09시 19분 33초 전라북도교육청 청하중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 300 0 300

1.기타행정활동수입 300 0 300 카드포인트 등 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타수입 1,697 2,000 -303

1.전년도이월금 1,697 2,000 -303

1.순세계잉여금 1,697 2,000 -303

1.순세계잉여금 1,697 2,000 -303

1.순세계잉여금 1,697 2,000 -303 순세계잉여금 : -303,000원*1회= -303,000

세입합계 203,116 170,115 33,001
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,024 7,424 600

1.교직원 복지 및 역량강화 8,024 7,424 600

1.교직원역량강화 8,024 7,424 600

1.자율연수 2,820 2,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.배움과성장연수 5,204 4,604 600

1.일반수용비 3,240 2,640 600
도서구입및체험재료비 : 22,800원*9명*2회

=
411,000

지역사회문화탐방 : 94,500원*2회= 189,000

2.운영수당 300 300 0

3.여비 1,664 1,664 0

2.학생복지/교육격차 해소 23,018 22,373 645

1.급식 관리 13,154 12,660 494

1.학교급식운영 13,154 12,660 494

1.우유급식비 1,239 1,239 0

1.우유급식비 1,239 1,239 0

2.급식운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.비조리교급식비 11,115 10,621 494

1.전출금 11,115 10,621 494 비조리교급식비전출 : 200원*13명*190일= 494,000

2.보건관리 7,393 7,313 80

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,455 1,355 100

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 365 365 0

1.학생복지비 365 365 0

3.보건실운영 890 890 0

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 90 90 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)학습재료 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 5,938 5,958 -20

1.먹는물관리 2,758 2,758 0

1.일반수용비 2,758 2,758 0

2.공기질측정 1,430 1,500 -70

1.일반수용비 1,430 1,500 -70 공기질측정검사수수료 : -70,000원*1회= -70,000

3.방역관리 1,750 1,700 50

1.일반수용비 1,750 1,700 50 교사내정기소독 : 50,000원*1회= 50,000

3.학생복지 2,471 2,400 71

1.학생복지운영 2,471 2,400 71

1.학생교과서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.특수교육학생통학비지원 71 0 71

1.학생복지비 71 0 71 특수교육학생 통학비 : 71,000원*1회= 71,000

3.기본적 교육활동 49,330 37,170 12,160

1.교과 활동 17,660 13,300 4,360

1.교과활동지원 10,100 5,740 4,360

1.교사용교과서(지도서)구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.보충과정운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
교육과정속 꿈이야기 : 25,000원*20명*1회

=
500,000

3.기초학력지도 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,700 4,700 0

2.교육운영비 800 800 0

4.순회교사운영 3,860 0 3,860

1.운영수당 900 0 900 순회교사 수당 : 50,000원*18회= 900,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 2,960 0 2,960 순회교사 여비 : 20,000원*148회= 2,960,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 400 400 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 460 460 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

2.창의적 체험활동 28,120 20,320 7,800

1.자율활동 3,690 3,690 0

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.인권교육 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

2.현장체험학습활동 23,830 16,030 7,800

1.수학여행 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

2.현장학습 21,300 13,500 7,800

1.교육운영비 21,300 13,500 7,800 (제주도)차량임차료 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

(제주도)비행기운임 : 100,000원*1회= 100,000

(제주도)숙박비 : 3,285,000*1회= 3,285,000

(제주도)식비및간식 : -500,000원*1회= -500,000

(제주도)체험활동비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(제주도)보험료및 기타경비 : 2,115,000원

*1회=
2,115,000

3.동아리활동 400 400 0

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.봉사활동 200 200 0

1.노인복지시설 봉사 200 200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 3,550 3,550 0

1.자유학기(년)제활동 3,550 3,550 0

1.진로탐색활동 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,373 3,373 0

2.목적사업업무추진비 177 177 0

4.선택적 교육활동 22,286 17,086 5,200

1.방과후학교 운영 10,800 8,100 2,700

1.방과후학교운영 10,800 8,100 2,700

1.특기적성교육 10,800 8,100 2,700

1.운영수당 9,300 6,600 2,700 강사비,교통비 : 540,000원*5과목= 2,700,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 2,840 2,840 0

1.독서활동운영 2,840 2,840 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.기타 선택적 교육활동 8,646 6,146 2,500

1.기타선택적교육운영 8,646 6,146 2,500

1.자율선택과제운영 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 간식비등 : -25,000원*20명= -500,000

2.생태체험학습 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 생태체험학습운영비 : 100,000원*30종= 3,000,000

3.주제교과통합체험학습 3,146 3,146 0

1.교육운영비 3,146 3,146 0

4.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 15,995 15,305 690

1.교무업무 운영 4,395 3,675 720

1.교무학사운영 4,395 3,675 720

1.교무학사운영 720 0 720

1.운영수당 720 0 720
코로나 대체시간강사수당 : 36,000원*20시

간=
720,000

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.교육과정평가 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

5.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 1,280 1,280 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 280 280 0

1.안전한학교환경구축 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

3.학습지원실 운영 4,450 4,450 0

1.정보화실운영 4,450 4,450 0

1.학교정보화지원 4,450 4,450 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,450 3,450 0

4.교육여건 개선 5,870 5,900 -30

1.교육환경개선 5,870 5,900 -30
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 5,870 5,900 -30

1.비품구입비 5,870 5,900 -30 앰프 구입 : -180,000원*1대= -180,000

영어체험실 책상,의자 구입 : -300,000원

*1회=
-300,000

라벨라이터 : 200,000원*1대= 200,000

청소기 : 250,000원*1대= 250,000

6.학교 일반운영 84,463 70,757 13,706

1.학교기관 운영 22,502 22,525 -23

1.부서기본운영 22,502 22,525 -23

1.교장실운영 6,330 6,330 0

1.여비 750 750 0

2.일반업무추진비 2,580 2,580 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,072 7,095 -23

1.일반수용비 3,962 3,985 -23 사무용품구입 : 27,000원*1종= 27,000

복사용지구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.교무실운영 9,100 9,100 0

1.일반수용비 2,980 2,980 0

2.여비 5,760 5,760 0

3.일반업무추진비 360 360 0

2.시설 장비 유지 60,561 46,832 13,729

1.학교시설장비유지 60,561 46,832 13,729

1.공공요금및제세공과금 14,352 14,352 0

1.전기요금 7,800 7,800 0

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 5,712 5,712 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 15,672 15,822 -150

1.일반수용비 15,672 15,822 -150 청소용역비 : 50,000원*1회= 50,000

제3종시설물정기안전점검비 : -200,000원

*1회=
-200,000

3.시설일반관리 13,558 13,558 0

1.일반수용비 13,258 13,258 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.화장실관리 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.시설관리원인건비 13,879 0 13,879

1.무기계약직원인건비 13,159 0 13,159
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

2,101,500원*6개월=
12,609,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 720 0 720
(성립전_1추)시설관리원 법정부담금 : 

120,000원*6개월=
720,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 203,116 170,115 33,001
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